



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SETOR DE COMPRAS

DESPACHO

São João de Pirabas/PA, 03 de maio de 2021.

Ao Ilustríssimo Senhor
MANOEL REIS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Senhor Secretário,

Conforme solicitado seguem as Cotações de Preços e Mapa Comparativo para darem parâmetro de valores de mercado, tendo em vista a necessidade para locação de máquinas e veículos pesados: escavadeira hidráulica, rolo compactador, caçamba, trator esteira, carreta prancha, caminhão munck, caminhão pipa, ônibus, micro ônibus, incluindo serviço de motorista e operador habilitado, e van sem serviço de motorista incluso.

Oportunamente informamos que a pesquisa foi efetuado junto a fornecedores do ramo pertinente, solicitadas no dia 27 de abril de 2021, com respostas entre os dias 28 de abril a 30 de abril de 2021 e pesquisa no site do TCM/Pa no dia 03 de maio de 2021, conforme documentos acostados nos autos, tendo seus valores lançados no mapa comparativo em anexo, sendo utilizado parâmetros e metodologias constante na IN n° 73 de 05 de agosto de 2020 da Secretario de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e demais meios necessários, em busca de salvaguardar os atos deste Administração Municipal de São João de Pirabas/PA.

Obs: Os valores foram obtidos através de pesquisa de preço com de acordo com a IN n° 73 de 05 de agosto de 2020 da Secretario de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, em seu art. 5°, inciso III e IV.

...

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Segue em anexo;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SETOR DE COMPRAS

➤ Propostas enviadas pelas empresas;

- GUARANY COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇO AUTOMOTIVO LTDA-EPP, CNPJ Nº 15.259.104/0001-92, do dia 28/04/2021;
- MARCELO TRANSPORTES & SERVIÇO EIRELI-ME CNPJ Nº 12.502.747/0001-27, no dia 28/04/2021;
- PREFEITURA DE XINGUARA- ATA FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº021/2021-SEMED.
- PREFEITURA DE TRAIRÃO- PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº018/2020 PMT-PE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20210008.
- OK MIL/CAR LTDA- CNPJ: 23.120.417/0001-93- do dia 30/04/2021.
- PREFEITURA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA- PREGÃO PRESENCIAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº0102110001/2020.

➤ Mapa comparativo de preços.

Atenciosamente,


Maria Aparecida Moraes Monteiro
Coordenadora do Setor de Compras

MARIA APARECIDA M. MONTEIRO
Coordenadora Setor de Compras
PMSJP
CPF: 833.348.072-15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SETOR DE COMPRAS

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
SETOR DE COMPRAS**

PESQUISA DE MERCADO

ITEMS	DESCRIÇÃO	UNID	QNT.	GUARANY COMERCIO TRANSPORTE E SERVIÇO AUTOMOTIVO LTDA-EPP		MARCELO TRANSPORTES & SERVIÇO FIRELL-ME		PREFEITURA DE XINGUARA		PREFEITURA DE TRAIRAÓ		OK MIL-CAR LTDA		PREFEITURA DE SÃO DOMINGOS DO ARAÇUAIA		MÉDIA	TOTAL MÉDIO	
				V. UNITÁRIO	V. TOTAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	V. UNITÁRIO	V. TOTAL			V. UNITÁRIO
1	LOCAÇÃO DE 01 ROLO COMPACTADOR LISO DE CHAPA NA DIANTEIRA, 02 PNEUS NA TRASEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA 25 TONELADAS	MÊS	12	R\$ 16.000,00	R\$ 192.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00					R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00			R\$ 17.333,33	R\$ 208.000,00	
2	LOCAÇÃO 01 TRATOR DE ESTEIRA CAPACIDADE MÍNIMA 22 TONELADAS - 10x	MÊS	12	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00	R\$ 19.500,00	R\$ 234.000,00					R\$ 19.000,00	R\$ 228.000,00			R\$ 18.833,33	R\$ 226.000,00	
3	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 1°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
4	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 2°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
5	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 3°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
6	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 4°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
7	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 5°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
8	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 6°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
9	LOCAÇÃO DE 01 CACAMBA BASCULANTE DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M ³ - 7°	MÊS	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00					R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00			R\$ 10.666,67	R\$ 128.000,00	
10	LOCAÇÃO DE 01 CAMINHÃO MITSUBISHI COM BRACO ARTICULADO, CAPACIDADE MÍNIMA 12 TONELADAS.	DIÁRIA	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	R\$ 1.800,00	R\$ 180.000,00					R\$ 1.200,00	R\$ 120.000,00			R\$ 1.166,67	R\$ 116.666,67	
11	LOCAÇÃO DE 01 CAMINHÃO PIPA TRUCADO CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000KLIT 1°	MÊS	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00			R\$ 21.300,00	R\$ 255.600,00	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00	R\$ 9.800,00	R\$ 117.600,00	R\$ 14.420,00	R\$ 173.040,00	
12	LOCAÇÃO DE 01 CAMINHÃO PIPA TRUCADO CAPACIDADE MÍNIMA DE 15.000KLIT 2°	MÊS	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00	R\$ 14.000,00	R\$ 168.000,00			R\$ 21.300,00	R\$ 255.600,00	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00	R\$ 9.800,00	R\$ 117.600,00	R\$ 14.420,00	R\$ 173.040,00	
13	LOCAÇÃO DE 01 ESCAVADEIRA HIDRAULICA COM MATERIAL, RODANTE DE ESTEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA 20 TONELADAS, REF. 220 GU130	MÊS	12	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00										R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
14	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO DMA MÁQUINA AUTOPELIDA, DE COMPACTAÇÃO E TERRAPLANAGEM, DOTADA DE ROLOS COM PEQUENOS DEGRAUS EM SUA ESTRUTURA, VIBRATORIO	MÊS	12	R\$ 16.000,00	R\$ 192.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 216.000,00										R\$ 17.333,33	R\$ 208.000,00
15	CARRETA PRANCHIA PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS PESADAS 03 EIXOS, CAP. 45.000KG, APROXIMADAMENTE 5M DE COMPRIMENTO POR 3,20M DE LARGURA, COM ÁREA UTIL DE 12MT	DIÁRIA	80	R\$ 600,00	R\$ 48.000,00	R\$ 800,00	R\$ 64.000,00										R\$ 1.300,00	R\$ 104.000,00
16	LOCAÇÃO DE ONIBUS PADRÃO ECONOMICO (SEM BANHEIRO), COM ASSENTO SIMPLES ANTI-CHAMA, COM BRACO FIXO, CAP. MIN. 42 LUGARES, SIAR CONDICIONADO	KM	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00										R\$ 5,91	R\$ 59.125,00

São João de Pirabas

17	LOCAÇÃO DE ONIBUS PADRÃO EXECUTIVO (COM BANHEIRO) COM ASSENTO ESTOFADO ANTI CHAMA, COM BRACO RETRATIL NO MEIO. CAP. MIN 42 LUGARES. COM AR CONDICIONADO.	KM	7.000	R\$ 6,00	R\$ 42.000,00	R\$ 8,00	R\$ 56.000,00	R\$ 8,00	R\$ 56.000,00	R\$ 7,33	R\$ 51.333,33
18	LOCAÇÃO DE MICRO ONIBUS PADRÃO ESCOLARICO (SEM BANHEIRO) COM ASSENTO SUAVES ANTI CHAMA, COM BRACO FIXO. CAP. MIN 30 LUGARES. COM AR CONDICIONADO	KM	10.000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00	R\$ 6,65	R\$ 66.500,00	R\$ 5,54	R\$ 55.375,00
19	LOCAÇÃO DE MICRO ONIBUS PADRÃO EXECUTIVO (COM BANHEIRO), COM ASSENTO ESTOFADO ANTI CHAMA, COM BRACO RETRATIL NO MEIO. CAP. MIN 30 LUGARES. COM AR CONDICIONADO.	KM	7.000	R\$ 4,00	R\$ 28.000,00	R\$ 6,50	R\$ 45.500,00			R\$ 5,50	R\$ 38.500,00
20	LOCAÇÃO DE 01 VAN QUE POSSUI 30 ASSENTOS INDIVIDUAIS + ASSENTO DO MOTORISTA, VIDROS ESCURECIDOS, AR CONDICIONADO DIANTEIRO E TRASEIRO. A DIESEL, 05 PORTAS, TRANSMISSÃO MANUAL, COM AIR BAG, PASSAGEIRO E MOTORISTA, TRAVAS ELETRICAS, VIDROS ELETRICOS.	MÊS	12	R\$ 9.000,00	R\$ 108.000,00	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00			R\$ 11.666,67	R\$ 140.000,00
TOTAL											
R\$ 2.300.000,00											
R\$ 2.857.500,00											
R\$ 2.837.000,00											
R\$ 2.689.080,00											

O VALOR ESTIMADO PARA ESTE PROCESSO É R\$2.689.080,00 - DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, OITENTA REAIS

Maria Aparecida Moraes Monteiro

MARIA APARECIDA MORAES MONTEIRO
RESPONSÁVEL SETOR DE COMPRAS

MARIA APARECIDA M. MONTEIRO
Coordenadora Setor de Compras/
PMS/JP
CPF: 913.348.072-15

OBS: PESQUISA DE PREÇO REALIZADA NO PERÍODO DE 27 DE ABRIL A 03 DE MAIO DE 2021.